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ТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ ДАР ЗАМОНИ МУОСИР

  

  

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
мӯҳтарам Эмомалӣ Раҳмон чунин изҳор доштанд: “Миллате, ки тафаккури миллӣ,
таъриху адабиёт, расму оин, забон ва арзишҳои фарҳангиашро аз даст медиҳад
истиқлолияти худро пуштибонӣ карда наметавонад. Миллате, ки хотираи
таърихиашро пос намедорад, хоҳ нохоҳ тафаккураш ғуломона гашта истиқлолияти
миллиашро аз даст медиҳад. Ҳифз накардани таърихи миллат ба инкори гузашта
бурда мерасонад” . 

  

Терроризм худ падидаи номатлуби ҷомеаи навин буда, фаҳмиши он дар содир кардани
ҷиноятҳои вазнин,аз қабили қатлу куштори инсон, ба гаравгон гирифтани одамон,
тарконидани иншоотҳои гуногуни истеҳсолӣ ва маишиву фароғатӣ, рабудани воситаҳои
гуногуни нақлиёт ва амсоли инҳо дониста мешавад. 

  

Экстремизм бошад, хислати чудоихоҳӣ, ифротгароӣ ва иғвоангезиро доро буда бо
терроризм алоқаи зич дорад. Бо тарзи дигар, мақсад ва оқибати экстремизм ин
терроризм аст. Вале дар умум чунин хулоса намуд, ки ҳарду ба истилоҳ комилан хатари
калони парокандагиву бесарусомониро доро буда, оқибати басо нанговар доранд. Бояд
тазаккур дод, ки ҳаракатҳои террористӣ дар миқёсӣ олам гуногун буда, онҳоро асосан
ду унсури умумӣ бо ҳам муттаҳид мекунад: аввалан онҳо барои халалдор сохтани
амнияти ҷамъиятӣ ва суст намудани пояҳои ҳокимияти давлатӣ равона гардида ва дигар
ин ки ин ҳаракатҳо дар байни аҳолӣ ҳиссиёти тарс, оҷизиро ба вучуд меоранд. 

  

Истиқлол ва ваҳдату сулҳ неъматҳое ҳастанд, ки онҳоро бояд ҳифз кард. Таҷриба исбот
кардааст, ки нигоҳ доштану тақвият бахшидани истиқлолу ваҳдат чи қадар
заҳматталабанд ва онҳо дар баробари рушди иқтисоду фарҳанг ва иҷтимоиёт то чӣ
андоза дастоварди нодир маҳсуб меёбанд. Бояд зикр кард, ки падидаҳои мазкур асоси
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ҳамагуна муносибатҳои мусбат дар ҷомеа ба ҳисоб мераванд. 

  

 Дар давлате ки оромиву, сулҳу субот ва амният ҳукмрон аст, фаъолияти самараноку
бомароми сиёсати байналмилалиро метавон ба роҳ монд. Чун раванди ҷаҳонишавӣ, ки
ҳам ҷиҳати манфӣ ва ҳам ҷиҳати мусбӣ дорад, мо бояд ҷиҳатҳои мусбии онро азхуд
кунему муттаҳидтар бошем, то манфиатҳои миллии худро ҳифз намоем.

  

  

  

Муноҷот Акрамова -

  

омӯзгори Муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №15, ноҳияи Зафаробод
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